
 
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 

e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 e D.L. 77/21 con i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Titolo progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-166  

CUP: D34D22000880006 

CIG: 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 

per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
54

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 
 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 

dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 

2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale 

si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 110 del 18/11/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 13 del 10/02/2022 di approvazione del      Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”, finanziato con fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTO il codice progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-166 

VISTO la nota autorizzativa Prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 che     determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa; 

VISTO l’art. 51 e 55 del D.L. 77/21, modifica al D.L. 76/20 convertito con L. 120/2020; 

CONSIDERATO che con questa iniziativa la scuola intende dotarsi di arredamenti per realizzare spazi di 

apprendimento innovativi, flessibili e che favoriscano l’inclusione così da favorire la possibilità per i/le 

bambini/e di compire esperienze, scoprire ed esercitare la loro creatività e permettano anche di offrire 

occasioni di riposo in tranquillità; 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
54

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 
 

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare il seguente materiale: 

QUANTITA' NOME PRODOTTO 

4 Libreria del villaggio h150 

4 Libreria del villaggio h80 

9 Tavolo luminoso formato A2 

1 Pannelli attività animali 

2 Coccodrillo della motricità fine (pannello murale) 

2 Casetta sull'albero Feber 

1 Libreria bifacciale asinello 

1 Tavolo gioco maxi con sponde 

1 Cassettiera con ruote 3 vani 12 cassette colori assortiti 

1 Libreria castello 

1 Pannello espositore h75 

1 Materassino pieghevole colorato 100x100 

1 Lavagna magnetica bianca 200x100 

1 Materassi componibili Matgym 4 pezzi colori primari 

1 Pannello attività cavallo 

1 Casetta in legno con panchette 

6 We Play costruzioni crystal village 

10 Gioca e conta con i colori 120 pezzi +piattaforma 

1 Tappeto tua città 

2 Costruzioni city blocks con base 

1 Piano a specchio per tuff tray 

1 Manetico confezione scuola 

1 Garage in legno e pista 

2 Grande casa con terrazzo 

2 Costruzioni castello 145pz 

1 Amici wow da tutto il mondo 

2 Grande garage in legno 

2 Maxi ferrovia in legno 

1 Tappeto delle strade ultrasoft 

2 Macchinine dei piccoli Viking 30 pz midi e maxi 

1 Piano luminoso A3 con lavagna di sabbia A3 

1 Grande cucina colorata legno 

1 Maxi coloredo da tavolo 

2 Albero morbido delle stagioni 

1 Tavolo maxi con ferrovia 

2 Arredo completo per casa delle bambole 

1 Mima e vai 

1 Saltapicchio 

2 Musicode 

1 Lavagna tattile con lustrini 

1 Fattoria in legno 

1 Ferrovia degli animali 

1 Tavolo gioco con vani contenitori 

1 Mobile a 30 vani prima-110h 

2 Libreria bifacciale linea Cam 

2 Pannelli espositori linea legno premium 110h 

1 Mobile 4 vani a giorno CAM basic 

1 Pannello dei travasi 

1 Casetta in legno per esterno 

1 Geo costruzioni traslucenti 100pz 

1 Posizioni e concetti spaziali 

2 Animal code 

1 Animali di campagna set completo 

1 Animali della foresta 

1 Laboratorio delle sequenze 

1 Tavola logica ordina le grandezze 

5 Programmiamoci! 

1 Piastrelle tattili 12 pz 

4 Numeri colorati trasparenti 

4 Palette formazione dei colori 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
54

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 
 

 

5 Geo costruzioni traslucenti 100pz 

1 Vassoio cover piano luminoso A2 (4 pezzi) 

1 Mezzi da lavoro con personaggi 

2 Mini veicoli in legno 6 pz 

3 Bruco attivo (pannello murale) 

1 Lavo stendo e stiro 

1 La grande cucina in legno 

1 Cucinetta in legno per esterno 

1 Grande cucina per esterno 

1 Metallofono da esterno 

3 Ortofioriera 3 scomparti 

2 Triciclo basic 

2 Angolo riposo per la classe 200x25x25h 

2 Materassini pieghevoli 220x200x44 

1 Libreria fiorita su ruote (1 modulo) 

2 Pannelli espositori linea legno premium 97x65 

4 Pannello espositore linea legno premium 97x100 

1 Cattedra 2 cassetti  

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 

ma lasciando libere le istituzioni   scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 

conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii, e di procedere ad un acquisto diretto tramite sul MEPA; 

CONSIDERATO che da un’indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito 

di individuare la ditta Borgione Centro Didattico srl che espone il prezzo migliore al mercato quale 

affidataria; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA alla ditta 

Borgione Centro Didattico srl per la fornitura del seguente materiale: 

QUANTITA' NOME PRODOTTO 

4 Libreria del villaggio h150 

4 Libreria del villaggio h80 

9 Tavolo luminoso formato A2 

1 Pannelli attività animali 

2 Coccodrillo della motricità fine (pannello murale) 

2 Casetta sull'albero Feber 

1 Libreria bifacciale asinello 

1 Tavolo gioco maxi con sponde 

1 Cassettiera con ruote 3 vani 12 cassette colori assortiti 

1 Libreria castello 

1 Pannello espositore h75 

1 Materassino pieghevole colorato 100x100 

1 Lavagna magnetica bianca 200x100 

1 Materassi componibili Matgym 4 pezzi colori primari 

1 Pannello attività cavallo 

1 Casetta in legno con panchette 

6 We Play costruzioni crystal village 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
54

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 
 

 

10 Gioca e conta con i colori 120 pezzi +piattaforma 

1 Tappeto tua città 

2 Costruzioni city blocks con base 

1 Piano a specchio per tuff tray 

1 Manetico confezione scuola 

1 Garage in legno e pista 

2 Grande casa con terrazzo 

2 Costruzioni castello 145pz 

1 Amici wow da tutto il mondo 

2 Grande garage in legno 

2 Maxi ferrovia in legno 

1 Tappeto delle strade ultrasoft 

2 Macchinine dei piccoli Viking 30 pz midi e maxi 

1 Piano luminoso A3 con lavagna di sabbia A3 

1 Grande cucina colorata legno 

1 Maxi coloredo da tavolo 

2 Albero morbido delle stagioni 

1 Tavolo maxi con ferrovia 

2 Arredo completo per casa delle bambole 

1 Mima e vai 

1 Saltapicchio 

2 Musicode 

1 Lavagna tattile con lustrini 

1 Fattoria in legno 

1 Ferrovia degli animali 

1 Tavolo gioco con vani contenitori 

1 Mobile a 30 vani prima-110h 

2 Libreria bifacciale linea Cam 

2 Pannelli espositori linea legno premium 110h 

1 Mobile 4 vani a giorno CAM basic 

1 Pannello dei travasi 

1 Casetta in legno per esterno 

1 Geo costruzioni traslucenti 100pz 

1 Posizioni e concetti spaziali 

2 Animal code 

1 Animali di campagna set completo 

1 Animali della foresta 

1 Laboratorio delle sequenze 

1 Tavola logica ordina le grandezze 

5 Programmiamoci! 

1 Piastrelle tattili 12 pz 

4 Numeri colorati trasparenti 

4 Palette formazione dei colori 

5 Geo costruzioni traslucenti 100pz 

1 Vassoio cover piano luminoso A2 (4 pezzi) 

1 Mezzi da lavoro con personaggi 

2 Mini veicoli in legno 6 pz 

3 Bruco attivo (pannello murale) 

1 Lavo stendo e stiro 

1 La grande cucina in legno 

1 Cucinetta in legno per esterno 

1 Grande cucina per esterno 

1 Metallofono da esterno 

3 Ortofioriera 3 scomparti 

2 Triciclo basic 

2 Angolo riposo per la classe 200x25x25h 

2 Materassini pieghevoli 220x200x44 

1 Libreria fiorita su ruote (1 modulo) 

2 Pannelli espositori linea legno premium 97x65 

4 Pannello espositore linea legno premium 97x100 

1 Cattedra 2 cassetti  
 

Art. 3 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
54

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 
 

 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in: € 22.644,01 IVA esclusa - 
€ 27.625,69 (IVA inclusa) 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A3/8 Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia  

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Bianchi. 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                                                                               Prof. Paolo Bianchi 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
54

 -
 0

3/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2023-01-04T12:06:15+0100
	Paolo Bianchi




